
 
 
 
 
 

CNPJ: 08.197.292/0001-06 

 

Torneios Pró-Índices BSB Caixa de Atletismo –2016 – 2ª Etapa 
 

Local: Centro Integrado de Educação Física - CIEF 
Diretor de Competição: Florenilson Itacaramby de Almeida                    CBAt:       124                                                                                         
Coordenador da Competição: Poti Alves Picanço                                   CBAt:     3464 
Coordenador Técnico: Alexsandro Saturnino Martins                              CBAt:     1781 
 
 

Resultados Oficiais 
09/04/2016  

 
 5.000 metros Marcha Atlética – Feminino – Sub-18 - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 225 62055 Amélia Fortunato de Lemos 14/10/01 CASO 28.31.6 

2º 232 65601 Erica Santos de Araújo 13/08/01 CASO 32.18.6 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

225 1.000m 5.45.0 

225 2.000m 11.23.2 

225 3.000m 17.09.1 

225 4.000m 22.45.3 

 
            10.000 metros rasos – Masculino  Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 229 
 
66051 

 

Joseias Ferreira das Chagas 26/06/98 ABC 34.00.8 

2º 248 64727 Giovanni dos Santos Alves 13/10/97 CASO 41.54.4 

DNF 250 41283 João Joaquim de Aguiar 21/06/71 Tornado R. 163.6 

DNF 265 56578 Jeziel Caldeira Santos 11/07/98 CASO R. 163.6 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

265 1.000m 3.16.5 

265 2.000m 6.40.8 

265 3.000m 10.12.6 

229 4.000m 13.35.2 

229 5.000m 16.58.5 

229 6.000m 20.22.4 

229 7.000m 23.46.7 

229 8.000m 27.15.0 

229 9.000m 30.46.6 

 
Arremesso do Peso – Masculino Sub-20 – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 231 59905 Rafael Cordeiro Garcia L. Pereira 03/11/98 ABC 11,28 

 
Tentativas 

 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

231 10,20 x 10,95 10,83 10,98 11,28 
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Arremesso do Peso – Masculino Sub-18 – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 251 64566 Ian Carvalho Alves Falcão 26/03/99 CASO 10,52 

2º 253 67348 Carlos Eduardo da Cruz Silva 25/10/99 CASO 9,09 

3º 227 63461 Fabrício Nunes da Silva 
 
30/11/99 

 

ABC 8,46 

 
Tentativas 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

251 10,40 9,32 10,52 8,15 9,96 8,98 

253 8,87 9,09 8,78 8,14 8,63 X 

227 8,46 x 7,83 7,45 7,78 8,19 

 
Arremesso do Peso – Masculino Sub-16 – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 237 65603 Diogo Pereira Ramos 04/05/01 CASO 10,51 

Tentativas 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

237 10,51 10.19 10,11 9,62 9,80 10,33 

 
           Salto Triplo – Feminino – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 246 60541 Rayane Silva Machado 17/06/99 Corgama 10,24 

 
Tentativas 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

246 10,13 x 9,91 10,24 9,87 9,96 

 
            5.000 metros rasos – Feminino - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 243 60514 Lorena Nunes Alves 31/08/97 Caso 19.14.1 

2º 263 41875 Antonia Alves Pereira 31/08/70 Tornado 19.42.2 

3º 254 64567 Érica Porto Queiroz 31/08/00 Caso 21.01.4 

4º 277 66885 Cássia França de Souza 09/06/65 Tornado 21.13.8 

5º 249 67470 Laiane dos Santos Rocha 09/07/99 Corgama 21.59.8 

6º 224 64013 Denia Maria Coelho Lira Santos 02/05/64 Tornado 23.18.4 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

243 1.000m 3.42.2 

243 2.000m 7.29.5 

243 3.000m 11.20.1 

243 4.000m 15.21.3 

 
           Salto Triplo – Masculino – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 257 61682 Jorge Luiz Lisboa Alves de Souza 19/09/98 CASO 12,04 

2º 236 63832 Janiel Acauan Silveira da Silva 19/01/98 CASO 11,83 
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3º 258 67530 João Alves Teixeira Júnior 28/05/98 ABC 11,18 

4º 227 63461 Fabrício Nunes da silva 
 
30/11/99 

 

ABC 11,03 

 
Tentativas 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

257 11,61 11,96 11,80 11,11 11,83 12,04 

236 11,83 x 11,55 10,79 - - 

258 10,95 11,16 10,43 11,11 11,17 11,18 

227 x x x 10,53 10,90 11,03 

             
    100 metros rasos – Masculino – Adulto -– Semifinal  1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Q 

1º 289 52098 Luís Eduardo dos Santos da Silva 15/01/98 IJC 11.3 Q 

2º 236 63832 Janiel Acauan Silveira da Silva 19/01/98 CASO 11.9 Q 

3º 244 67347 Lucas Nunes Mendes 02/03/96 CASO 12.0 Q 

4º 276 67388 Francisco Evandro Gomes Júnior 19/02/97 ASSEB 12.1 q 

5º 274 67395 Renan Maia dos Santos 26/05/97 ASSEB 12.9  

DNF 013 38980 Wellington Alves Freitas 05/09/90 Tornado R. 163.6  

 
    100 metros rasos – Masculino – Adulto - Semifinal 2ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Q 

1º 294 61196 Guilherme Rocha dos Santos 15/04/97 Tornado 11.4 Q 

2º 295 56982 Erivan Pereira dos Santos 07/04/97 Corgama 11.8 Q 

3º 272 67397 Leandro Souza Rodrigues 05/01/97 ASSEB 11.9 Q 

4º 273 67383 Yan dos Santos Alves 28/01/97 ASSEB 12.1 q 

5º 292 67394 Pedro Henrique Carvalho Alves 05/09/96 ASSEB 12.5  

  
  100 metros rasos – Masculino – Sub-18 - Semifinal 1ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Q 

1º 270 59262 Gustavo Marcos Felix Pereira Vaz 09/04/99 Tornado 11.2 Q 

2º 241 60565 Israel de Oliveira Silva 19/06/99 Tornado 11.3 Q 

3º 298 67468 Benjamim F. Alves Ferreira Nascimento 07/04/00 Corgama 12.0 Q 

4º 255 65602 Douglas Alves dos Santos 28/12/00 CASO 12.7 q 

DQ 015 58682 Maxuel Ferreira 14/01/99 FPA R.162.7  

 
     100 metros rasos – Masculino – Sub-18 - Semifinal - 2ª Série 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Q 

1º 012 59903 Filipe Gama de Paula Cordeiro 24/11/99 ABC 11.2 Q 

2º 259 60834 Alisson Ferreira Macario 23/03/00 ABC 11.6 Q 

3º 256 67349 Luciano Jayson Souza Muniz 21/1199 CASO 11.7 Q 

4º 240 62811 Arenilson da Silva Rocha 11/10/00 CASO 12.7 q 

5º 011 65612 Gabriel de Castro Martins Souza 10/05/00 ABC 12.8  

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 238 61190 Celiane de Jesus Aguiar Alves 11/02/98 Tornado 7,76 
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Tentativas 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

238 7,47 7,45 7,76 7,63 7,22 7,32 

 
            1.500 metros rasos – Feminino – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 005 51699 Ana Karolyne de Campos Silva 01/03/97 FAMT 4.52.2 

2º 247 53508 Tyfane Rodrigues Martins 18/02/99 Corgama 4.55.5 

3º 006 60616 Raquel de Carvalho Xavier 25/06/99 CE3 5.01.4 

4º 243 60514 Lorena Nunes Alves 31/08/97 Caso 5.06.9 

5º 275 51911 Cecília Rafaella Ferreira da Silva 22/11/81 Tornado 5.16.5 

6º 033 66050 Eliane Pereira dos Santos 
 
30/08/99 

 

ABC 5.24.0 

7º 291 67308 Islaine Carvalho de Brito Dias 19/02/98 ABC 5.42.2 

8º 252 64554 Barbara Vania M. Correa De Souza 20/04/01 Caso 5.52.2 

9º 277 66885 Cássia França de Souza 09/06/65 Tornado 6.00.2 

DNF 023 60912 Daisy da Silva Oliveira Ribeiro 29/08/83 Tornado  R, 163.6 

DNF 254 64567 Érica Porto Queiroz 31/08/00 Caso R, 163.6 

 
Parciais 

Nº Parcial Tempo 

275 400m 1.13.6 

005 800m 2.36.2 

247 1.200m 3.55.7 

 
          1.500 metros rasos – Masculino – Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 261 59279 Gabriel da Costa Moreira 31/08/98 CASO 4.04.5 

2º 009 54219 Weberson Sirio da Silva 19/08/98 FGAt 4.07.4 

3º 007 61367 Evandro da Luz Bandeira 15/06/00 FAMT 4.07.6 

4º 032 60544 David Pinheiro dos Santos 09/05/94 ESCOT 4.11.5 

5º 288 60567 Leonardo Alencar Nunes 26/03/99 IJC 4.13.9 

6º 008 47414 Matheus Silva Assis 29/03/97 FAMT 4.16.1 

7º 260 23068 Roque Lane A. Lara 19/09/71 Corbraz 4.25.3 

8º 287 60557 David Caetano da Costa 01/06/98 IJC 4.27.0 

9° 020 65365 Tiago Francisco Silva da Rocha 04/02/95 ABC 4.29.4 

10º 297 61415 Leonardo Willrich Padilha Padovany 06/04/00 ABC 4.31.5 

11º 021 57826 Victor de Jesus Canuto 05/06/99 ESCOT 4.36.8 

12º 002 65685 Derivaldo Rodrigues da Silva 23/11/00 CE3 4.55.5 

13º 029 58075 Saulo Levy C. da Silva 26/10/68 Corbraz 4.56.5 

14º 001 65686 Samuel Matos Cordeiro 05/04/01 CE3 5.25.8 

15° 284 67400 Pedro Bufara Gonzaga Pereira 25/03/97 ASSEB 5.37.4 
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Parciais 

Nº Parcial Tempo 

261 400m 1.05.1 

261 800m 2.12.2 

261 1.200m 3.18.7 

 
  Lançamento do Dardo – Masculino – Sub-16 - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 036 65608 Gabriel Daoud Schardong 29/01/01 ABC 31,09 

2º 237 65603 Diogo Pereira Ramos 04/05/01 CASO 15,76 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

036 X X X 31,09 X X 

237 15,76 9,14 12,83 14,01 X X 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Sub-18 – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 251 64566 Ian Carvalho Alves Falcão 26/03/99 CASO 40,20 

2º 294 67468 Benjamim F. Alves Ferreira Nascimento 07/04/00 Corgama 28,42 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

251 40,20 X 40,03 38,06 X X 

294 25,33 28,42 X 21,88 23,81 26,33 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Adulto - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 295 56982 Erivan Pereira dos Santos 07/04/97 Corgama 44,08 

2º 262 59177 Nilson Nelson Silva Oliveira 04/12/98 CASO 42,83 

3º 231 59905 Rafael Cordeiro Garcia L. Pereira 03/11/98 ABC 39,75 

4º 290 53012 Brenno Rocha Frazão 16/05/97 Corgama 35,59 

5º 285 67392 Paulo Victor Freitas de Jesus Morais 06/11/97 ASSEB 35,19 

6º 286 67389 Maycon Mendes Pereira 15/09/94 ASSEB 27,06 

NM 235 67350 Maciel Silveira da Silva 18/12/95 CASO - 

 
Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

295 43,22 40,78 43,02 44,08 42,26 41,44 

262 42,19 X 42,83 40,49 40,91 40,97 

231 39,75 38,19 38,44 X 36,22 37,27 

290 35,00 35,59 30,81 - - - 

285 34,64 34,92 35,19 30,87 32,80 X 

286 X X 22,23 19,13 27,06 X 

235 X X X X X X 
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250 metros rasos – Feminino – Sub 16 - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 296 65682 Ana Luiza Dantas do Nascimento 27/01/02 CE3 34.8 

2º 234 65999 Marina Severina Pereira de Siqueira 01/04/03 CASO 35.4 

3º 230 60547 Sabrina Silva Costa 17/06/01 ESCOT 36.6 

4º 027 65619 Maria Fernanda Torres Rocha 10/11/03 ABC 38.4 

5º 293 65333 Anna Carolina Sales de Souza 14/02/02 CASO 39.2 

6º 252 64554 Barbara Vania M C de Souza 20/04/01 CASO 40.0 

7º 267 65616 Yasmim de Andrade Conceição 26/08/01 ABC 41.3 

8º 268 65620 Patricia Guimarães Hofmam 16/05/02 ABC 46.5 

 
250 metros rasos – Masculino – Sub 16 - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 017 67672 Pedro Luccas de Castro Tolentino 10/09/02 ABC 32.4 

2º 025 65624 Juan Kaluzny Couto 21/06/01 ABC 32.6 

3º 022 60910 Natanael Oliveira Dias 28/07/01 Tornado 33.8 

4º 024 65610 Yan Franco Rocha de Oliveira 12/01/01 ABC 34.1 

5° 018 67179 Eduardo Rocha Frazão 08/08/02 Corgama 34.7 

6º 026 64863 Miquéias dos Santos Reis 29/05/02 Tornado 35.2 

7º 030 64508 Eduardo Monteiro Madeira 13/05/02 Tornado 37.5 

8º 031 67692 Mateus Abreu da Silva 08/05/02 Tornado 41.0 

 
400 metros rasos – Feminino – Adulto - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 038 38096 Hayra Joelly Lima de Almeida 17/03/92 Tornado 58.9 

2º 275 51911 Cecília Rafaella Ferreira da Silva 22/11/81 Tornado 1.03.9 

3º 004 44238 Jeissyane Souza de Almeida 29/10/93 Tornado 1.09.5 

4º 033 60912 Daisy da Silva Oliveira Ribeiro 29/08/83 Tornado 1.11.8 

 
400 metros rasos – Feminino – Sub-20 - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 271 56571 Larissa do Livramento Pereira 17/08/99 CASO 1.00.2 

2º 233 65604 Andressa Sueli Grimaldi 06/09/00 CASO 1.02.4 

3º 266 56574 Vitória Alves da Paz 17/03/98 CASO 1.05.3 

4º 035 65618 Ana Carolina Rocha de Jesus Pereira 18/02/00 ABC 1.11.6 

DQ 010 58684 Maria Eduarda Sousa do Nascimento 29/11/97 Tornado R. 162.7 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca 

1º 238 61190 Celiane de Jesus Aguiar Alves 11/02/98 Tornado 29,38 

2º 228 59256 Ana Carolina Rocha da Silva 06/10/99 ABC 27,17 
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Tentativas 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

238 27,16 25,98 x 26,03 29,38 29,35 

228 26,45 26,63 22,25 27,17 23,18 24,58 

 
             400 metros rasos – Masculino – Adulto - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 264 57641 Fernando dos Santos Dias 22/11/96 Corgama 51.9 

2º 244 67347 Lucas Nunes Mendes 02.03.96 CASO 56.0 

3º 278 67381 Derik Dany Fernandes De Oliveira 21/01/96 ASSEB 56.7 

4º 003 58076 Antonio C. Morlez Sanchez 31/07/72 Corbraz 56.8 

5º 281 67380 Frederico Rodrigues De Sousa Junior 19/09/94 ASSEB 57.8 

6º 028 14911 Wilton Calixto Lima 05/05/79 Corbraz 59.8 

7º 279 67387 Gabriel Iturbide Nunes Santos 08/07/97 ASSEB 1.00.8 

 
     400 metros rasos – Masculino – Sub-20 - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 014 59901 Jonas Jeftê  Alves Genuíno Santos 05/12/97 ABC 50.4 

2º 040 60646 Mateus Ribeiro Alves 15/09/98 CASO 50.8 

3º 289 52098 Luís Eduardo dos Santos da Silva 15/01/98 IJC 51.1 

4º 245 64860 Genilson dos Santos Alves 06.09.98 CASO 54.8 

5º 272 67397 Leandro Souza Rodrigues 05/01/97 ASSEB 56.1 

6º 282 67396 Gustavo Costa de Souza 16/09/97 ASSEB 56.4 

7º 280 67382 André Victor Martins Miranda 19/08/97 ASSEB 1.01.7 

8º 258 67530 João Alves Teixeira Júnior 28/05/98 ABC 1.07.7 

 
400 metros rasos – Masculino – Sub-18 - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 241 60565 Israel de Oliveira Silva 19/06/99 Tornado 49.7 

2º 015 58682 Maxuel Ferreira 14/01/99 FPA 50.1 

3º 270 59262 Gustavo Marcos Felix Pereira Vaz 09/04/99 Tornado 51.9 

4º 019 65615 Ráfaga Mel de Sousa Trindade 22/12/99 ABC 53.6 

5º 300 67673 Luis Felipe Lopes de Sousa 11/01/00 Corgama 55.5 

6º 016 67471 Mateus Rocha Frazão 29/04/00 Corgama 56.5 

DNF 242 60563 Lucas Conceição Costa 22/10/99 Tornado R.163.6 

 
 100 metros rasos – Feminino – Adulto - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 041 31474 Ana Paula Pacheco Silva 11/01/91 FGAt 12.3 

2º 010 58684 Maria Eduarda Sousa do Nascimento 29/11/97 Tornado 12.6 

3º 266 56574 Vitória Alves da Paz 17/03/98 CASO 12.8 

4º 269 27938 Jessica Alves da Paz 12/12/95 CASO 13.2 

5º 004 44238 Jeissyane Souza de Almeida 29/10/93 Tornado 14.2 
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DNF 038 38096 Hayra Joelly Lima de Almeida 17/03/92 Tornado R.163.6 

  
100 metros rasos – Feminino – Sub-18 - Final  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 239 60564 Ester dos Santos Moura 15/03/00 Tornado 12.6 

2º 233 65604 Andressa Sueli Grimaldi 06/09/00 CASO 12.9 

3º 034 55180 Nayla Clemente dos Santos 10/01/99 ESCOT 13.0 

4º 226 63462 Adriana Alves de Oliveira 
 
27/02/99 

 

ABC 13.3 

5º 037 65621 Maria Paula de Moura Ribeiro 24/06/00 ABC 13.8 

6º 039 67467 Anna Victória Guimaráes Nonato 28/01/99 CASO 14.2 

7º 299 67472 Everlee de Souza Silva 20/01/00 Corgama 14.6 

8º 246 60541 Rayane Silva Machado 17/06/99 Corgama 14.8 

 
            100 metros rasos – Masculino – Adulto - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 294 61196 Guilherme Rocha dos Santos 15/04/97 Tornado 10.7 

2º 236 63832 Janiel Acauan Silveira da Silva 19/01/98 CASO 11.6 

3º 295 56982 Erivan Pereira dos Santos 07/04/97 Corgama 11.6 

4º 289 52098 Luís Eduardo dos Santos da Silva 15/01/98 IJC 11.7 

5º 272 67397 Leandro Souza Rodrigues 05/01/97 ASSEB 12.0 

6º 276 67388 Francisco Evandro Gomes Júnior 19/02/97 ASSEB 12.1 

7º 273 67383 Yan dos Santos Alves 28/01/97 ASSEB 12.1 

8º 244 67347 Lucas Nunes Mendes 02/03/96 CASO 12.4 

               
100 metros rasos – Masculino – Sub-18 - Final 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo 

1º 012 59903 Filipe Gama de Paula Cordeiro 24/11/99 ABC 10.8 

2º 241 60565 Israel de Oliveira Silva 19/06/99 Tornado 11.3 

3º 270 59262 Gustavo Marcos Felix Pereira Vaz 09/04/99 Tornado 11.4 

4º 259 60834 Alisson Ferreira Macario 23/03/00 ABC 11.5 

5º 256 67349 Luciano Jayson Souza Muniz 21/1199 CASO 11.8 

6º 240 62811 Arenilson da Silva Rocha 11/10/00 CASO 11.9 

7º 298 67468 Benjamim F. Alves Ferreira Nascimento 07/04/00 Corgama 12.3 

8º 255 65602 Douglas Alves dos Santos 28/12/00 CASO 12.9 

 


